1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 19 de Junho de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

No uso das funções a mim atribuídas, eu Eloi Schilickmann, responsável pelo
Departamento de Saúde, venho através deste requisitar a Vossa Senhoria autorização para
tomada de medidas competentes objetivando a aquisição parcelada de gêneros alimentícios
para serem utilizados nas campanhas que são realizadas pelo Departamento de Saúde do
Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

Nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível
para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas respectivas quantidades,
bem como o serviços para realização de exames, sendo de total responsabilidade de nosso
Departamento a elaboração e o conteúdo da presente lista.

Conforme pesquisa de preços realizada pela secretaria, e orçamentos em anexo a esta
solicitação os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR

UNIT.
TOTAL

01

4420

Achocolatado em pó instantâneo
embalagem de polietileno contendo 1kg,
produto com granulação extrafina solúvel
contendo no mínimo 10 vitaminas

UN 20 9,97 199,40

02 7143 Açúcar tipo cristal, branco de primeira
qualidade obtido da cana de açúcar, com
aspecto e cheiro próprio, embalagem de
polietileno transparente e resistente de
05kg

UN 05 9,85 49,25

03 4421 Adoçante, dietético a base de sucralose
ou esteviou gotas embalagem de 200ml

UN 03 5,66 16,98

04 7641 Água mineral, acondicionada em copos
de 200 ml

FRD 200 1,11 222,00

05 8702 Alface americana: folhas íntegras, fresca,
tamanho e coloração uniforme, devendo
ser bem desenvolvida, firme e intacta,
isenta de material terroso e unidade
externa anormal, livre de resíduos,
fertilizantes, sujidades, parasitas e
larvas, sem danos físicos e mecânicos
do manuseio e transporte.

UN 50 2,08 104,00

06 18 Alho nacional de primeira qualidade.
Bulbo inteiro e são. Classificação graúda.
Não serão permitidos grãos rachados,
perfurados, cortes e dentes chocos ou
brotados. Produto entregue por kg. Em
embalagem plástica transparente
higienizada

KG 03 19,65 58,95

07 13216 Amido de milho, em pó, tipo maisena.
produto amiláceo, extraído do milho,
fabricadas a partir de matérias primas
sãs e limpas isentas de matéria terrosa e
parasitos, não podendo apresentar-se
úmido, fermentado ou rançoso. aspecto:
pó fino;  cor: branca; odor e sabor
próprio. embalagem: caixa com peso
líquido de 1 kg

KG 10 5,99 59,90

   2

08 1130 Arroz parboilizado, tipo I, constituídos de
grãos inteiros, isento de sujidades ou
material estranho. Embalagem de 05kg
em saco plástico transparente e atóxico

UN 05 11,91 59,55

09 631 Banana Prata Tamanho Medio KG 40 4,65 186,00

10 7645 Banha de porco balde com 3kg UNI 02 24,29 48,58

11 7173 Batata tipo inglesa, produto lavado de
tamanho médio, sadio, próprio para o
consumo, sem sujidades ou terra
aderente, machucados ou brotos, em kg.

KG 80 3,74 299,20

12 13351 Batata palha. Com sabor, odor e textura
característicos do produto, extrafina, com
crocância, não murcha, de boa
qualidade, embalagem transparente,
primária, própria, fechada a vácuo,
constando identificação do produto,
inclusive classificação e a marca, nome e
endereço do fabricante e a data da
fabricação e validade. Embalagem de
aproximadamente 400g.

UN 20 6,41 128,20

13 7174 Beterraba de tamanho médio, cor e
sabor característico do produto, de
colheita recente, próprio para o consumo.
Não serão permitidos rachaduras, cortes,
talos e folhas, sujidades ou terra aderida
na casca, em kg.

KG 30 3,96 118,80

14 13352 Bife bovino, coxão mole ou patinho, de
primeira qualidade, limpo sem ossos e
pelancas, pouca gordura.

UN 20 17,49 349,80

15 8547 Biscoito Água e Sal embalagem 780g PCT 20 8,15 163,00

16 6102 Bolacha doce, tipo maria. Acondicionada
em pacotes de polipropileno, atóxico,
hermeticamente vedados, com no
mínimo 780g e embalados em caixa de
papelão limpa, íntegra e resistente. O
produto deverá apresentar validade
mínima de 6 meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

UN 20 7,65 153,00

17 11514 Bolinho tipo cueca virada doce,
polvilhado com açúcar refinado, produto
íntegro de 1ª qualidade, com sabor,
aroma e textura própria do produto,
armazenado em embalagem adequada e
higienizada (kg)

KG 30 17,98 539,40

18 10987 Brócolis, tamanho médio
aproximadamente 800g cada, bem
desenvolvida, flores bem formadas,
limpas, com coloração uniforme, livre de
danos mecânicos e fisiológicos, pragas e
doenças, sem talos e folhas. Em
perfeitas condições de maturação.
Entregue em embalagem plástica atóxica
devidamente higienizada.

KG 15 8,25 123,75

19 11537 Camiseta Polo masculina e feminina
manga curta, a combinar as cores de
acordo com cada campanha,
confeccionada em tecido PIQUE, sendo
53% algodão, 47% poliéster, tamanhos
PP, P, M, G, GG, XG a combinar
quantidade cada, a mesma deverá conter
um bolso na frente no lado esquerdo, no
lado direito personalização com bordado
da logo da campanha correspondente
(Agosto azul, outubro rosa e ou outras...),
em uma das mangas bordado o logotipo

UN 300 61,00 18.300,0
0

   3

da Prefeitura Municipal, os bordados de
logotipo deverão ter o tamanho de (4)
centímetros quadrados e serem na cor
correspondente, detalhe “vivo” na manga
e no peitilho, utilizando como fecho no
mínimo 03 botões frontais acrílico ou
plástico com quatro furos bem

20 13353 Caixa coletor perfur. 13 LTS c/ 20 UN 03 81,61 244,83

21 13354 Caixa coletor perfur. 20 LTS c/20 UN 03 124,03 372,09

22 7400 Café torrado e moído tradicional em pó
embalado em alto vacuo com dupla
proteção embalagem de 200g

UNI 15 12,91 193,65

23 9398 Creme de leite – UHT homogeneizado,
sem necessidade de refrigeração.
Embalagem tetrapak de 200g. Prazo de
validade mínimo 06 meses a contar a
partir da data de entrega.

UN 40 2,71 108,40

24 7613 Caldo De Carne 06 Tabletes CX 05 2,49 12,45

25 5507 Carne bovina, tipo costela para
churrasco, macia, fresca, aparentemente
bem conservada

KG 250 13,62 3.405,00

26 5508 Carne Moída de Coxão Mole primeira
qualidade. Entregue em embalagens que
contenham especificados o local de
origem do produto, peso, data de
embalagem e data de vencimento
(validade). A carne não deverá estar
congelada. Deve ser entregue em kg.

KG 15 19,26 288,90

27 10839 Carne suína, tipo pernil e costela para
churrasco, fresca bem conservada

KG 250 8,82 2.205,00

28 7175 Cebola de cabeça de primeira qualidade,
com aspecto e sabor típico da variedade,
uniforme no tamanho e na cor. Não será
permitido rachaduras, perfurações e
cortes

KG 10 3,46 34,60

29 7167 Cenoura raiz de boa qualidade, aspecto,
aroma e sabor típico da variedade no
tamanho e cor. Não serão permitidos
cortes, rachaduras, e perfurações.
Tamanho médio a grande, em kg.

KG 10 3,49 34,90

30 6110 Chá matte, sabor laranja caixa com 25
saquinhos

CX 10 5,11 51,10

31 11098 CHÁ: de pêssego, morango, camomila,
preto com aspecto, cor, odor e sabor
característicos, livre de sujidades,
parasitas e larvas, embalagem 10g,
declarando fabricante, endereço, lote,
data de validade mínima de seis meses a
contar da data de entrega, registro no
órgão competente.

UN 10 4,77 47,70

32 13355 Cheiro verde – O cheiro verde precisa
ser fresco, com uma cor verde profundo
e aparência viçosa. Os maços não
podem ter folhas que estão murchas ou
amarelas. O cheiro verde deve ser seco
e que tenha sido cultivada
organicamente. Em maço com no
mínimo 300g.

UN 15 2,37 35,55

33 8812 Copo Descartável 180ml pacote com
100Un

PCT 40 4,12 164,80

34 12830 Copos personalizados, fabricados em
material plástico, inquebrável e
resistente,  capacidade de 320ml, com
serigrafia conforme a campanha

UN 500 6,89 3.445,00

35 4425 Cuca doce, produto com cobertura de UN 35 8,49 297,15

   4

farofa  recheio diversos sabores,
pesando de 900g cada. Embalagem de
polietileno higienizada e fechada. Com
identificação de data de fabricação e
validade, entregue em und.

36 1132 Doce de leite, armazenado em
embalagem plástica, resistente, atóxica,
transparente, contendo 1kg

UN 10 9,48 94,80

37 8817 Erva mate para chimarrão, embalagem
atóxica e devidamente lacrada de 01kg

KG 10 10,04 100,40

38 11111 Ervilha em conserva (agua, açúcar e sal),
armazenada em sache atóxico
devidamente lacrado embalagem de
200g

UN 10 2,41 24,10

39 7155 Extrato de tomate, concentrado
acondicionado em lata de 850g a 1kg,
proveniente de tomates maduros sem
pele e sem casca. Isento de sujidades ou
fermentação. Embalagem lacrada sem
estufamento, vazamento ou corrosão

UN 08 9,03 72,24

40 11499 Especulo Tamanho Médio lubrificado
estéril

UN 200 1,32 264,00

41 11501 Especulo Tamanho P. lubrificado estéril UN 100 1,49 149,00

42 13356 Exame de PSA (Antígeno Prostático
Especifíco)

UN 600 26,60 15.960,0
0

43 5489 Farofa de mandioca pronta, tipo
tradicional, sabor natural, prazo de
validade 4 meses, embalagem com
500g.

UN 50 5,76 288,00

44 12824 Guardanapo de papel, folha simples,
branco, de boa qualidade, com 100
unidades no pacote de medidas 20x22.

PC 50 1,85 92,50

45 12831 Kit de toalhas fabricado em algodão
percal 150 fios de alta qualidade,
contendo 04 peças cada kit, 02 toalhas
de banho 1,40m x 70cm e 02 toalhas de
rosto 80cm x 45cm, tecido atoalhado
100% algodão

KIT 05 150,00 750,00

46 12717 Leite condensado acondicionado em
embalagem tetra pak de 395 gr.
Ingredientes: leite integral, açúcar e
lactose. Não contém glúten. Embalagem
com identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação e validade.

UN 40 3,74 149,60

47 8555 Leite uht integral longa vida, produto
armazenado em embalagem tetrapack
limpa e intacta, 01 litro

LT 40 3,49 139,60

48 10148 Luva de procedimento extra peq. caixa c/
100

CX 30 22,31 669,30

49 13357 Luva de procedimento grande caixa c/
100

UN 10 21,62 216,20

50 7274 Luva de Procedimento tamanho M caixa
com 100 unidades

CX 30 22,61 678,30

51 13358 Luva de procedimento pequena caixa
com 100

UN 30 22,61 678,30

52 13359 Linguiça: Tipo toscano com carne suína,
congelada, com cor, sabor e odor
característicos do produto de boa
qualidade, embalagem transparente à
vácuo ou porcionada em sacos plásticos
transparentes, resistentes e bem
lacrados.

UN 50 10,62 531,00

53 7176 Maça, produto fresco, tamanho médio,
cor e sabor adequado para a variedade.
Não estarem danificados por qualquer

KG 30 5,49 164,70

   5

lesão mecânica ou física ou conter
inadequações aderentes a sua casca

54 11303 Maionese, tipo tradicional, composta a
base de ovos pasteurizados, sal, açúcar
e outras substâncias, cremosa.
Embalagem, tipo bisnaga contendo 3kg

FRA 15 25,94 389,10

55 5501 Mamão formosa, produto destinado ao
consumo in natura, fresco, ter atingido o
grau de tamanho, cor, aroma e sabor
característico da variedade. Não estar
danificado com manchas deformidades e
rachaduras, em Kg

KG 30 6,29 188,70

56 10255 Mandioca descascada e congelada em
bom estado de conservação para o
consumo embaladas em sacos plástico
transparente e higienizado com
aproximadamente 1kg

KG 60 2,99 179,40

57 12489 Milho verde em conserva (agua, açúcar e
sal), armazenada em sache atóxico
devidamente lacrado embalagem de
500g

UN 10 3,38 33,80

58 11511 Mini Sanduiches Natural (Pão Tipo
Francês, Com Presunto e Queijo, Alface,
Tomate e Maionese)

UN 1.000 2,24 2.240,00

59 7397 Mistura para bolo: sabores variados,
conforme preferência do requisitante.
Embalagem plástica reforçada de 400g.
No seu rótulo deverá conter informação
nutricional, sobre glúten, prazo de
validade visível/lote.

UNI 30 4,16 124,80

60 13360 Néctar, suco líquido concentrado de fruta
(pêssego, uva, laranja, abacaxi e
maracujá) em embalagens de 1 litro.

UN 100 6,49 649,00

61 1133 Óleo de soja refinado, armazenado em
embalagem limpa, sem estufamento,
contendo 900ml

UN 30 3,71 111,30

62 9260 Ovos de galinha, classe A, de primeira
qualidade, sem rachaduras, limpos
armazenados em bandeja de 12
unidades

DZA 25 5,74 143,50

63 5510 Palito dental caixa com 100 unidades CX 10 1,63 16,30

64 9392 Pão de forma integral: bem
acondicionado, assado ao ponto. No seu
rótulo deverá conter informação
nutricional por porção, sobre glúten,
ingredientes, data de fabricação,
validade e lote. Embalagem com 450g.

UN 05 6,53 32,65

65 10837 Pão de forma tradicional: bem
acondicionado, assado ao ponto. No seu
rótulo deverá conter informação
nutricional por porção, sobre glúten,
ingredientes, data de fabricação,
validade e lote. Embalagem com 500g.

UN 15 5,84 87,60

66 10256 Pão Francês, produto com peso
aproximado de 50gr a unidade

KG 70 7,24 506,80

67 12479 Pão tipo cachorro quente, embalado em
plástico atóxico transparente e lacrado
contendo 10 unidades no pacote

KG 70 8,99 629,30

68 6132 Papel alumínio rolo com 7,5 metros UN 05 6,38 31,90

69 11121 Prato descartável de material plástico,
tamanho médio, embalagem contendo 10
unidades

UN 30 3,06 91,80

70 13215 Queijo Mussarela, em peça, embalado
em saco plástico transparente, atóxico,
limpo, não violado, resistente, no qual

UN 30 18,99 569,70

   6

tenha sido aplicado vácuo parcial,
permitindo a perfeita aderência do
continente ao conteúdo que garanta a
integridade do produto até o momento do
consumo, contendo aproximadamente
4kg aproximadamente por peça. A
embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote,
data de validade e quantidade do
produto. Validade mínima de 30 (trinta)
dias a partir da data de entrega na
unidade requisitante.

71 10324 Refrigerante, diversos sabores,
embalagem pet descartável transparente
capacidade de 02 litros

UN 100 5,65 565,00

72 5791 Repolho, liso, fresco, tamanho e
coloração uniforme, firme e intacto, sem
lesões de origem física ou mecânica,
perfurações e cortes.

KG 30 2,81 84,30

73 9298 Saco para lixo não reciclável capacidade
50 litros rolo com 30 unidades na cor
azul/preto

ROL 15 9,52 142,80

74 5784 Sal refinado, iodado; com data de
fabricação e prazo de validade de no
mínimo 24 meses; deve ser registrado no
Ministério da Agricultura; pacote de 1 kg
em saco plástico transparente.

KG 02 1,48 2,96

75 7652 Sal temperado pra churrasco pacote 2kg UN 06 4,74 28,44

76 12828 Salgados tipo bolinhas, recheado com
queijo, frito, pronto para consumir

UN 1.000 0,70 700,00

77 12825 Salgados tipo coxinha, recheado com
carne de frango, frito, pronto para
consumir

UN 1.000 0,70 700,00

78 12826 Salgados tipo pastelzinho, recheado com
carne bovina, frito, pronto para consumir

UN 1.000 0,70 700,00

79 12829 Salgados tipo pastelzinho, recheado com
carne de frango, frito, pronto para
consumir

UN 1.000 0,70 700,00

80 12827 Salgados tipo rissoles, recheado com
carne bovina, frito, pronto para consumir

UN 1.000 0,70 700,00

81 1267 Salsicha hot dog, refrigerada, embalada
a vácuo em embalagem plástica,
resistente pesando 01kg cada pacote,
comercializada em kg

KG 30 7,49 224,70

82 13361 Tenda para atividade externas, fixada no
solo com cordas e catracas. Cobertura
em lona PVC calandro de material extra
durável, aditivado contra raios
ultravioletas (UV) e oxidação. Contém
Black cout (impede 40% do calor), não
propagador de chamas, anti-mofo, anti-
ressecamento e impermeável. Junção
com rádio frequência e reforços nos
pontos de maior durabilidade. A estrutura
é montada pelo sistema de encaixe
unidas com parafusos e conexões em
aço pelo sistema <IG de soldagem,
tratamento antiferruginoso (galvanização)
e fixação por cordas ou cabos. Na
dimensão 3x6m. Cor a combinar no
momento da compra.

UN 01 1.779,00 1.779,00

83 13362 Tempero em pó sachê, diversos sabores
(carne, frango, limão, saladas, etc), com
excelente padrão de qualidade. Com

UN 10 4,44 44,40

   7

identificação do produto, informação
nutricional, marca do fabricante. Pacote
com 12 sachês.

84 5786 Tomate em grau médio de
amadurecimento, de 1ª qualidade,
tamanho médio, com casca sã, sem
rupturas, sem machucados.

KG 50 4,49 224,50

85 5514 Toalha de mão felpa boa, 100% algodão,
dimensão de 30x50cm, com peso de 60
gramas por unidade, deverá conter barra
em todas as bordas, cores a definir de
acordo com a campanha
correspondente. Deverá ter bordado
colorido a combinar no barrado inferior,
não será aceito pintura.

UN 700 9,99 6.993,00

86 7171 Vinagre branco, isento de corantes, livre
de sujidades ou material terroso,
acondicionado em frasco plástico com
tampa inviolável, com 900ml

UN 10 2,61 26,10

87 6354 Vinagre de maçã em garrafas plásticas
de 900ml, embalagem íntegra, com
validade mínima de 6 meses a partir da
entrega.

UN 05 4,17 20,85

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 72.804,62

Respeitosamente,

____________________________
Eloi Schilickmann

Responsável pelo Departamento de Saúde

   8

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 19 de Junho de 2018.

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Saúde, eu Jair Stange,
portador do CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a
necessidade da aquisição de gêneros alimentícios para serem utilizados nas campanhas que
serão realizadas pelo Departamento de saúde do Município de Nova Esperança do Sudoeste,
Estado do Paraná, venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos
fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição do
objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para analise e parecer.

Cordialmente,

__________________________
Jair Stange

Prefeito Municipal

   9

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 19 de Junho de 2018.

Considerando a solicitação de compra, as informações nela contida, e o parecer

contábil contido no presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do
contrato para procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser
definida em conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993
e Lei Federal nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

  Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   10

COMUNICAÇÃO INTERNA

DO: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 28/2018.

OBJETO: Registro de preço para eventual e parcelada aquisição de gêneros alimentícios para
serem utilizados nas campanhas que serão realizadas pelo Departamento de saúde do
Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do
contrato para analise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 19 de junho de 2018.

_______________________________
Dirceu Bonin

Pregoeiro